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Dragi učenci in učitelji

Zbirko nalog sem sestavil z namenom, da bi skozi reševanje fizikalnih problemov občutili moč 
znanja pri odkrivanju skrivnosti naravnih pojavov. Naloge niso težke, če jih boste reševali z 
odločnostjo, da sami pridete do pravilnih rešitev. Nikar ne obupajte že pri prvem branju. Če naloge 
niste dobro razumeli, jo preberite še enkrat. Če se vam zdi pretežka, jo preskočite in jo rešite 
kasneje, ko boste oboroženi z novim znanjem. Velikokrat je koristno, da poiščete zahtevano znanje 
v učbeniku ali si pomagate s spletnimi stranmi. Namenoma sem se izogibal nalogam, ki zahtevajo 
predvsem matematično znanje, saj se fizika prepogosto obravnava preko poznavanja raznovrstnih 
formul in s tem izgubi svojo osnovno vsebino, logiko, uporabno vrednost. Fizika je vsak trenutek 
vsepovsod okoli nas. To sem želel prikazati v vsaki nalogi. Koristnost znanja fizike boste odkrili sami 
šele, ko boste začeli radovedno opazovati okolje, ki vas obdaja. 

Vsako poglavje se začne s teoretičnim povzetkom in z rešenim primerom. Naloge si sledijo po 
težavnostni stopnji od lažjih proti težjim. Pogosto imajo naloge več vprašanj, ker obravnavajo 
določeno temo z različnih vidikov. Naloge niso pisane, da bi preverjale vaše znanje, temveč, da v 
sebi poiščete znanje, ki ste ga že osvojili in je del vas. Znanje mora biti uporabno in ne naučeno. 
Veliko nalog boste lahko rešili že z logičnim razmislekom. Vse rešitve vpisujte v prazne prostore. 
Za pomoč slabšim učencem  naloge pogosto ponujajo na izbiro več možnih odgovorov. Dobri 
učenci izbirnih odgovorov ne potrebujejo. Na koncu so rešitve nalog podrobno obrazložene, zato 
da preverite vaše razmišljanje. Imejte se radi in nikar ne brskajte za rešitvami, dokler ne boste sami 
našli svoje. Za vas mora biti vaša rešitev najboljša, ker odraža vaše znanje, vaše razmišljanje in 
opazovanje. Moje rešitve naj bodo le  pot k širitvi vašega znanja. 
To zbirko sem sestavil, ker imam rad fiziko in želim, da bi jo tudi vi ljubili.

Stane Arh, avtor

Nasvet preizkusa

Če si dosegel 15 točk, še premalo znaš. Ponovi snov in preglej rešene zglede.

Če si dosegel od 16 do 30 točk, dobro znaš. Še vadi, da boš napredoval.

Če si dosegel od 31 do 45 točk, že veliko znaš.

3

Podnaslov poglavja

Tukaj so zapisane pomembne zakonitosti.
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Neenakomerno gibanje

I. POSPEŠENO GIBANJE

VAJA 1: a) Pri enakomernem gibanju se velikost hitrosti telesa ____________ (spreminja/ne spremi-
nja), zato je opravljena pot vsako sekundo  _________ (enako/različno) dolga. Telesu, ki se 
giblje neenakomerno, se velikost njegove hitrosti ____________ (spreminja/ne spreminja), 
zato opravi vsako sekundo_________ (enako/različno) dolgo pot. 

 b) Če se velikost hitrosti opazovanega telesa zmanjšuje, je njegovo gibanje ____________ 
(pospešeno/enakomerno/nepospešeno). Pogosto ga imenujemo tudi _____________ (zaviral-
no/pojemajoče/krivo/napačno) gibanje. Kadar se telesu spreminja samo smer hitrosti, velikost 
njegove hitrosti pa je stalna, je gibanje ___________ (enakomerno/pospešeno). V tem prime-
ru govorimo o _____________ (krivem/premem/vijugastem/enakomernem) gibanju.

VAJA 2: S helikopterja so posneli vožnjo avtomobila formule 1. Vsako sekundo so naredili en posne-
tek. Združeni posnetki so pokazani na sliki. Najhitreje je vozil avto na odseku med črkama 

__________ , najpočasneje na odseku med črkama _____________ .  Enakomerno je vozil na 
odseku med črkama  _____________ .

 

A
BB

C

Č

E H
I

J
K

F

G

D

VAJA 3: Kroglica se giblje premo. Pod sliko napiši vrsto gibanja (enakomerno, pospešeno, pojemajo-
če) ter spremembo hitrosti (se ne spreminja, se veča, se manjša). 

 a) b) c) 

 
 _______ gibanje _______ gibanje _______ gibanje

 hitrost ________ hitrost ________ hitrost ________

Oznaka za hitrost (enota):    v [m/s]

Hitrost nam pove kolikšno pot naredi telo v časovni enoti. 
Ločimo trenutno hitrost (se meri) in povprečno hitrost (se računa). 
Povprečno hitrost izračunamo po formuli: 

Hitrost = sprememba poti
čas  v = Δs

t

Hitrost gibanja je pri enakomernem gibanju stalna. Pri neenakomer-
nem gibanju se hitrost s časom spreminja po velikosti (pospešeno 
gibanje) ali po smeri (krivo gibanje).
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VAJA 4: Obkroži črko pred primeri, kjer je gibanje podčrtanega opazovanega telesa neenakomerno.
 a) Dvigalo se je premaknilo proti 16. nadstropju.
 b) Dvigalo je peljalo proti 16. nadstropju s hitrostjo 1 m/s.
 c) V 16. nadstropju se je dvigalo sunkovito ustavilo.
 č) Dežne kapljice so neovirano padale skozi odprtino v strehi.
 d) Srebrna kapljica vode se je odtrgala od konice pipe in s tleskom padla v kovinski lijak.
 e) Skokica se je v loku odbila od tal.
 f ) Metka je sedela na pragu vrat in opazovala mladega psička, ki se je podil za kokošmi.
 g) Visoko v zraku je letalo puščalo za seboj ravno belo sled.
 h) Franček je vse hitreje drvel s sanmi po klancu navzdol in vriskal od veselja.
 i) Smučarka Tina Maze se je peljala z vlečnico proti vrhu smučišča.
 j) Žoga se je kotalila navzgor v strmi breg, dokler se ni ustavila. 
 k) Tonček je vrgel sneženo kepo preko strehe hiše na sosedov vrt.
 l) Samo še nekaj metrov proti cilju bo padalec jadral s široko razprtim padalom.
 m) Potopljena žoga je švignila iz vode nad gladino morja.
 n) Luna kroži okoli Zemlje.
 o) Sekundni kazalec je enakomerno krožil po številčnici.
 p) Nejka sedi za mizo in z nalivnikom piše domačo nalogo.
 r) Avto je peljal v ovinku s stalno hitrostjo 40 km/h.

VAJA 5: Kateri diagrami predstavljajo enakomerno gibanje?

  a) b) c) 

 t

s

t

v

t

v

  č) d) e) 

 t

s

t

s

t

v

VAJA 6: Zelo preprosto lahko ugotavljamo neenakomerno gibanje z nitnim nihalom. V avtu na vrvico 
obesiš ključ ali drug primeren predmet, tako da prosto visi.

 a)  Ko avto vozi enakomerno in premo, bo ključ ______________ (visel navpično/se odklonil v 
smeri vožnje/se odklonil v nasprotno smer vožnje).

 b) Ko bo avto zavrl, bo ključ _______________ (visel navpično/se odklonil v smeri vožnje/se 
odklonil v nasprotno smer vožnje).

 c) Ko bo avto pospeševal, bo ključ __________ (visel navpično/se odklonil v smeri vožnje/se 
odklonil v nasprotno smer vožnje).

 č) Ko bo avto zapeljal v desni ovinek, se bo ključ odklonil _____________ (v desno/v levo/ne 
bo odklonil).
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I. POSPEŠENO GIBANJE

Enakomerno pospešeno gibanje

VAJA 1: Kamen, ki smo ga spustili z vrha mostu prosto padati, je imel pospešek 10 m/s2.  To pomeni:
a) Kamnu se pospešek poveča vsako sekundo za 10 m/s2 .
b) Kamnu se hitrost poveča vsako sekundo za 10 m/s.
c)  Kamnu se pot poveča  vsako sekundo za 10 m.
č) Kamen pade v prvi sekundi 10 m globoko.
d) Po prvi sekundi, ko kamen spustimo, ima hitrost 10 m/s.
Pravilna sta dva odgovora.

VAJA 2: Graf spodaj levo prikazuje pospešeno vožnjo motorja in avta, ki sta speljala v križišče, ko se je 
na semaforju prižgala zelena luč.

Oznaka za pospešek (enota):    a [m/s2]

Pri neenakomernem gibanju se hitrost opazovanega telesa spreminja. Spremembo hitrosti v časovni enoti imenu-
jemo pospešek. Negativnemu pospešku pogosto rečemo tudi pojemek, ker se telesu hitrost manjša. Ko se hitrost 
spreminja enakomerno s časom, govorimo o enakomerno pospešenem gibanju. Pospešek je stalen, se ne spreminja.
Za enakomerno pospešeno gibanje veljajo formule:

Pospešek = sprememba hitrosti / časovni interval

a = Δv
Δt  = v

k
 – v

z
 / t

k
 – t

z

V primeru, da je začetna hitrost v
z
 = 0 m/s in je začetni čas t

z
 = 0 s, 

se formula zelo poenostavi:

a  = vk

tk
 

POMOČ PRI RAČUNANJU:
Končna hitrost = začetna hitrost + pospešek  čas pospeševanja  v

k = v
z + a  tKončna hitrost = pospešek  čas pospeševanja v

k = a  t    če je v
z = 0 m/s

Povprečna hitrost = (začetna hitrost + končna hitrost)/2 v = (v
z + v

k)/2Pot = povprečna hitrost med pospeševanjem  čas pospeševanja s = v  tPot = začetna hitrost  čas pospeševanja + pospešek  (čas pospeševanja)2 /2 s = v
z  t + a  t2/2

Pot = pospešek  (čas pospeševanja)2 /2 
s = a  t2 /2 če je v

z = 0 m/s
V diagramu hitrost v odvisnosti od časa je pot enaka ploščini pod krivuljo.

PRIMER IZRAČUNA:  Petra je ljubiteljica motorjev, a še bolj hitrosti. S svojim motorjem je v desetih sekundah na avtocesti 
povečala hitrost iz 10 m/s na 40 m/s.  
a) S kolikšnim pospeškom je pospeševala?
b) Kolikšna je bila njena povprečna hitrost med pospeševanjem?
c) Kolikšno pot je prevozila med pospeševanjem?

IZRAČUN:  a) a = Δv
Δt  = v

k
 – v

z
 / t

k
 – t

z
 = 

40 m/s - 10 m/s
10 s - 0 s  = 3 m/s2

 b) v = (v
z
 + v

k
)/2  = (10 m/s + 40 m/s)/2 = 25 m/s

 c) s = v  t = 25 m/s  10 s = 250 m
 varianta: s = v

z
  t + a  t2 /2 = 10 m/s  10 s + (3 m/s2  100 s2)/2 = 100 m + 150 m = 250 m

Odg.: Petra je pospeševala s pospeškom 3 m/s2. Njena povprečna hitrost med pospeševanjem je bila 25 m/s. Med po-
speševanjem je prevozila 250 m.
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a) Katero vozilo je imelo večji pospešek?  _______________
b) Katero vozilo je prvo speljalo v križišče? _______________
c) Katero vozilo je imelo večjo hitrost v četri sekundi? _______________
č) Katero vozilo je imelo večjo hitrost v šesti sekundi? _______________
d) V katerem času sta obe vozili imeli enako hitrost? _______________
e)  Katero vozilo je bilo spredaj v trenutku, ko sta vozili imeli enako hitrost? _______________
 

VAJA 3: a) V nekem trenutku (t = 0) so po avtocesti z isto hitrostjo   __________ m/s = __________ 
km/h vzporedno peljala tri vozila: tovornjak, osebni avto in motor. Njihova vožnja je prika-
zana v grafu zgoraj desno.  Iz grafa hitrosti v odvisnosti od časa ugotovimo, da je tovornjak 
vozil ___________________ (pospešeno/enakomerno/pojemajoče), osebni avto je vozil  

______________  in motorist _____________ . 
 b) Po 8 sekundah je bila hitrost tovornjaka _____________ m/s, osebnega avtomobila 

________ m/s in motorista _________ m/s. 
 c) Izračunaj in izpolni tabelo z manjkajočimi podatki za vsako vozilo. Opazovani čas vožnje je 

8 sekund. 
 Napotilo: Prevoženo pot lahko izračunaš preko ploščine pod krivuljo. V diagram nariši pov-

prečno hitrost za vsako vozilo v opazovanem času 8 s.

 

čas vožnje 
(s)

sprememba 
hitrosti (m/s)

pospešek 
(m/s2)

povprečna 
hitrost (m/s)

prevožena 
pot (m)

tovornjak 8

osebni avto

motorist

VAJA 4: V Tivoliju so izvedli tekmovanje v hitrostnem drsa-
nju. Graf prikazuje gibanje tekmovalke Melite. Od 
starta do cilja je potrebovala točno 25 sekund. Od 
starta je pospeševala  _________  sekund s pospe-
škom ____________  m/s2. V cilj je pripeljala s hitrostjo 
___________ m/s.  Po ciljni črti je zavirala s pospeškom 
____________ m/s2. Dolžina tekmovalne poti je bila  
____________ m.

 Povprečna hitrost od starta do cilja je bila __________ .

hitrost [m/s]

čas [m/s]0 2 4 6 8

10

20

30

40
motor

avto

tovornjak

hitrost [m/s]

čas [m/s]0 1 2

2

3 4

4

5 6

6

7 8

8

10

12

9

avto

motor

čas [s]2010 30 40

2

4

6

8

hitrost
[m/s]

ZZV FIZIKA 9 2011 notranjost.indd   9ZZV FIZIKA 9 2011 notranjost.indd   9 9/28/11   2:35 PM9/28/11   2:35 PM



10

VAJA 5: Reakcijski čas voznika avta, da zazna oviro, je 0,3 s. Preden voznik aktivira mišice in začne 
zavirati, preteče še dodatnih 0,8 sekunde. 

a) Kako dolgo pot prevozi avto, preden začne šofer zavirati, če vozi s hitrostjo 144 km/h? 
 s

a
 = _____________ m

b) Kako dolga je zavorna pot, če voznik zavira 8 sekund, da se popolnoma ustavi? 
 s

b
 = ____________ m

c) Kolikšna je dolžina celotne prevožene poti od trenutka, ko šofer opazi oviro do ustavitve avta?
 s  = ____________

VAJA 6: Usain Bolt je na olimpijskih igrah postavil svetovni rekord v teku na 100 in na 200 metrov. 
Analiza njegovega teka je pokazala, da je v prvih štirih sekundah pospeševal s stalnim pospe-
škom 3 m/s2. S takšnim pospeškom običajno speljujejo avtomobili.

a) Izpolni tabelo za prve štiri sekunde teka Usain Bolta.

čas [s] končna hitrost [m/s] pot [m]

1 3 1,5

2

3

4

b) Nariši graf njegove hitrosti v prvih štirih sekundah.
c) Nariši pretečeno pot za prve štiri sekunde.
č) Izračunaj, kolikšno pot bi pretekel v času svetovnega rekorda 

9,58 s, če bi vseskozi pospeševal s 3 m/s2. _______________________________
d) Kolikšno hitrost (v km/h)  bi dosegel po 9,58 s, če bi vseskozi pospeševal? ________________

 

hitrost [m/s] pot [m]

čas [m/s] čas [m/s]0 01 12 23 34 4

VAJA 7: Avto začne pri hitrosti 108 km/h zavirati s konstantnim pojemkom.
a) Kolikšna je povprečna hitrost med zaviranjem, 
 - če se avto na koncu ustavi?  v

0
 = ___________  km/h = _________ m/s.

 - če na koncu zaviranja vozi še s hitrostjo 72 km/h?   v
72

 = __________ km/h = ________ m/s.
b) Kolikšno pot prevozi avto med zaviranjem v prvem in drugem primeru, če je čas zaviranja 

10 sekund?   
 s

0
 = ______________  m s

72
 = ______________ m

I. POSPEŠENO GIBANJE
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